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Ha a városi képviselőtestület többsége szoci- 
áldemokrata és liberális volna...

F. hó 19-éo Salgótarján kép­
viselőtestülete ülést tartott. Ezen az. 
ülésen a kisebbségben levő szicál- 
demokrata bizottsági tagok a hoz­
zájuk csatlakozott néhány kereske­
dővel és iparossal két oly indítványt 
fogadtak el, amelynek elfogadása 
mellett nem mehetünk el annélküi, 
hogy súlyos megállapításokat ne te­
gyünk és óvó figyelmeztetéseket ne in­
tézzünk a képviselőtestület egyeseihez.

Az eset maga merő véletlenség, 
hogy a jó pártfegyélmet tanúsító 
szociáldemokraták egy ülésen több­
séget alkottak, de az előidéző okok, 
a hozott határozatok annyira tipi­
kusak, annyira jellemzik a sa’gótar- 
jáni közállapotokat, hogy megkell 
állnunk, akár a vétó kiáltás miatt, 
akár mert egyszer már megkell mon­
danunk meztelenül az igazságot, 
akár fáj ez egyeseknek, akár nem.

Tény, hogy a legutóbbi képvi­
selőtestületi választások óta az egye­
sült községi párt föltétien többség­
ben van. Tény, hogy ez a többség 
a szociáldemokraták és az Omkc- 
Kéz tartozó képviselőtestületi tagok 
hónapokig tartó paszivitása alatt 
egyedül működve minden javaslatot 
és minden döntést száz oldalról meg­
forgatott és meglátok. A megszava­
zások is a lelkiismeretesség legmesz- 
szebb menő alkalmazása mellett tör­
téntek számtalanszor elvetve, vagy 
módositva a városi tanács javasla­
tait. Szivünkre tett kézzel állíthatjuk, 
hogy minden döntésért viseljük a 
felelősséget, mert csak a város pol­
gárságának érdekei voltak minden 
esetben mérvadók.

íme azonban csak egy ülésen 
sikerült félre tolni ezt a többséget, 
amely a napi politika, az egyéni ér­
dekek félretételével, társadalmi kü- 
lömbségek és foglalkozási ágakbani, 
elhatároltságok mellőzésével szervez­
kedett nemzeti alapon a város ve­

zetőségének támogatására, a város 
ügyeinek előbbre vitelére — máris 
kivicsoritotta a fogát a íöltétlen nem­
zeti iránynak semmibe vevése és az 
önző egyéni érdekek előretolása. 
Avagy nevezhető-e másnak az a két 
határozat, amelynek egyikében a ta­
nács és állandó választmány javasla­
tával szemben elhatározza a képvise­
lőtestület, hogy ingyen telket ad felté­
tel nélkül a Bányászmunkás Otthon R. 
T.-nak, amely egy hús és vér a szociál­
demokrata bányászszakszervezettel ? 
Itt a tanács azt a kikötést tette, hogy 
az uj bányász otthon, belmüködését 
a városi hatóságnak joga legyen el­
lenőrizni, hogy tényleg nem folyik-e 
ottan hazafiatlan ténykedés, mely eset­
ben a város az ajándékozást vissza 
vonja. Az állandó választmány pedig 
az ajándékozás előtt az alapszabályok 
bemutatását kivánta. Ezt a kikötést a 
demokratikus városatyák leszavazták. 
A másik határozat szerint a fürdő több 
éves bérletét dacára, hogy ezer 
aranykoronával drágább volt, mégis 
egy’ oly pályázónak Ítélte oda a de­
mokrata pillanat-többség, akinek sze­
mélyi összeköttetései a párttal köz­
ismertek.

Hát nyissa ki a szemét a város 
polgársága és lásson. Lássa, hogy 
mi volna akkor, ha e város képvi­
selőtestületének ily többsége volna! 
Lássa, hogy mit is jelent a szociál­
demokrácia s a vele szövetkező li­
beralizmus! Jelenti a nagynehezen 
nemzeti alapra átépített városának a 
nemzetköziség berkei felé való to­
lódását s a személyi tekintetek min­
denek fölött való előrenyomulását. 
Nem kell ellenőrzés hazafias szem­
pontból oly egyesületekben, ahol 
nap-nap után próbálkozik a harma­
dik internacionálé izgatásával, sejtjei­
vel s kommunista hecceivel. Közis­
mert, hogy még minden kommunista 
megmozdulás a demokrata szakszer­

vezetekből rekrutálta leginkább tag­
jait, itt próbálta puhítani a talajt, 
itt kezdte az ütközetet édes szóval, 
guruló rubellel Az ellenőrzés sem 
jelentene és jelenthet mást, mint 
ezt a munkát — amit a szakszerve­
zet hivatalos vezetői máshol sem lát­
tak meg, részint türelmességből, ré­
szint népszerüségféltésből — meglátni 
és megakadályozni. Dehát a polgár­
ságnak ez az önvédelmi kicsinyke 
korlátja, ez az önkéntelen gátállitása 
a túloldalon nem kell, nem kell és 
nem kell. Nehogy mégcsak véletle­
nül is bepillantást nyerjen a polgár­
ság abba a boszorkánykonyhába, 
ahol mindig fő valami, aminek azon­
ban csak a szagát éreztük 19-én, de 
föltálalni majd csak akkor fogják ré­
szünkre, ha egészen megfőtt. Nem 
látja-e Salgótarján polgársága azt 
iirt, amelynek meredélyén az első 
csuszamlást már megtették azok az 
iparosok és kereskedők, akik pol- 
gárléttükrc e javaslatot szavazataik­
kal eldöntötték?

Es hol volt a szavazásnál, a kö­
zségi párt többsége, hol volt az ipa­
rosság, a keresztényszocialista tábor

A királykérdést ismét előtérbe hoz­
ók, mondhatnánk a hajnál fogva rán­

gatták elő, mert semmi komoly ok nem 
forgott fenn,- hogy ezzel a kényes prob- 
:..hávű! foglalkozzon az ország. A köz­
vélemény gróf Apponyi Alberttól, már 
jászberényi beszámolója alkalmával rossz 
néven vette azokat a homályos kijelenté­
seket, amelyek alkalmat szolgáltattak arra, 
hogy egyes körök, amelyek szinte hiva­
tásuknak tartják, hogy foglalkozzanak az 
u. n. királykérdéssel, tovább bogozzák s 
s oly területekre is vigyék ezt a problé­
mát, ahova csak erőszakkal lehet vinni. 
Újabban mind gyakrabban halljuk azt az 
állítást, mintha Albrecht kir. herceg volna 
egyik aspiránsa Szent István koronájának. 
Ottó királyfi vacsorája alkalmával való­
ban ki is tűnt, hogy a legitimisták Ap­
ponyi Albert jászberényi éles kijelentéseit 
Albrecht főhercegre vonatkoztatták, ami­
kor óva intette a magyar nemzetet a ki­
rálykérdésbe a kalandorpolitikától. Erre

s a többiek? Hol volt, hogy nem 
gondoskodott a szellemében készült 
javaslat megfelelő támogatásáról ? 
Sehol. Lézengett a. pár lelkiismere­
tes ember, a többi pedig vagy nem 
volt ott, vagy hallgatott. Van-e hát 
egyáltalában községi párt, ha az 
csak névnek bizonyul, amely erőt 
nem tud sorompóba állítani? Haj­
landók vagyunk kimondani, hogy 
nincs létjogosultsága, még a köz­
ségi életben sem oly pártnak, 
amelynek tagjaiban nincs kötelesség­
érzet és nincs kitartás. Amelynek 
tagjai adóhátrányok miatt, vagy 
személyi befolyásokra oly könnyen 
ott hagyják azt a zászlót, amely 
alatt a polgárság mandátumot 
adott a részükre! A választások el­
vekre és irányokra történtek, nem 
személyekre!

Felhívjuk a községipárt vezető­
ségét s vele a képviselőtestület 
minden polgári gondolkodású tag­
ját, hogy gondolkodjanak a fentiek­
ről és cselekedjenek. De cseleke­
deteiknek is elseje legyen a 19-íki 
szégyenteljes eseményeket jóvá 
tenni! Sz. I.

az oktalan aggodalomra, mint olaj a pa­
rázsra hatott a fiatal királyi hercegnek 
egy újabb megtisztelése. Tudvalevőleg a 
TRSZ kormányzóelnökének választotta s 
ebben a iegimitisták a szabadkirályvá- 
lasztók állítólagos előretörését látják. Ok 
nélkül elferdítették és félremagyarázták 
Raffay Sándor egyik üdvözlő beszédét 
is s az igy mesterségesen támasztott han­
gulatban, a néhai király fiának születés­
napja alkalmával job^ra-balra hadakozva, 
volt ellenfelekkel kuzködve tárgyalták 
széltében-hosszában a királykérdést. Ter­
mészetesen a nemzet minden józan tag­
jának helytelenitése mellett. Nem tudjuk 
eleget hangsúlyozni, hogy hazánknak mily 
mérhetetlen sokat árt a királykérdésnek 
eme oknélküli állandó pertraktálása, ami­
kor ennél sokkal fontosabb és egyelőre 
életbevágóbb kérdések várnak megoldása, 
A királykérdés ma még olyan gyujtóanya- 
got foglal magában, amelynek lángja nem 
melegítő és áldásos hatású, ellenben al-

Nyugtalan elemek.

Találkozásom Jókai­
val és az ő sárga 

csikóival.
Irta és felovasta a helybeli Luther 
szövetség által rendezett Jókai estén: 

LAMPÉRTH GÉZA.

(Folytatás.)
S mikor leszállt az est jótékony homálya, 

lent az udvaron megjelent a legenda sze­
rint a Védő szellem. Ruhaszárító kőtelet 
dobott föl az ablakra, melyen a két rab 
ügyesen leereszkedett. A kötélvető szel­
lem Jókai volt. rgy a legenda. (Annyi bi­
zonyos, hogy ez a „védöszellem" később 
egy rabságba vert nemzetnek dobált a 
költészet virágaiból font mentőköteleket.)

A legendák és anekdották kedves, 
»de bizonytalan, homályos, vagy inkább 
aranyködös világa után, magam is növe­
kedvén, egyszerre csak a valóság verő­
fényében tűnt, szinte magasztosult elém 
Jókai (s a vele épp ekkor s ezután szel­
lemileg örökre elválaszthatatlanul össze­
forrt Petőfi :) Az ifjúsági képzőtársulat' 
ban, melynek az V. gimnáziumában én is 
egyik szerény munkás tagja lettem. Itt 
már nem csak a bizonytalan azájhagyo- 
mány, de írott és nyomtatott hiteles do­
kumentumok állították őket zajongva cso­
dáló lelkem elé.

Ez a képzőtársulat tudvalévőén, ép­
pen az ő idejükben alakult, a nagynevű

Tárcy professzor vezetése alatt s éppen 
ők emelték egy csapásra szinte irodalom­
történeti fontosságra. Jókai (éppúgy mint 
Petőfi itt kezdte először bontogatni ta­
lentumának később oly hatalmas röptű 
szárnyát. Maga is meghatott kegyelettel 
emlékezett vissza már mint koszorúi iró 
is, erre az időre.

Milyen komoly dolog volt ez! — 
írja emlékezéseiben Jókai a tagok mind 
teljes, számmal jelent Tárcy tanár volt az 
elnök. A tagok által benyújtott szépiro­
dalmi és aesthétikai munkák beadattak 
birálatra S aztán az ülésben felolvasták 
a müvet és a bírálatot. Mindenki el­
mondta rá észrevételeit. A köztetszésben 
részesült müveket az a kitüntetés érte, 
hogy azokat a szerzőjük sajátkezüleg be­
írhatta az egylet albumjába, aminek ez 
volt a cime: .Érdemkönyv." Ezekből is­
mét kiválogatva alakult meg egy jó kö­
tetnyi album, a „Tavasz," melyet a tár­
sulat, a saját költségén adott ki.. Verse­
nyeztünk a pályázatokon, megmondtuk 
egymásnak a hibáit, s örültünk egymás 
diadalain, sikerén, Végre eljött a várva- 
várt nap, a pályabirák véleményének ki­
hirdetése. Soha ünnepélyesebb nap nem 
lebegett előttem.

Ebben a pályázatban nyert dijat 
Jókai ama szöllőhigasban Írott novellájá­
val (Petőfi ugyanakkor versével.)

Képzelhető megható örömöm és 
boldogságom, mikor első versemet én is 
beirhattamsbba az „Érdemkönyvbe*, mely­
nek elődjében ez ö kezük Írását csodál­

tam 1 Hát még mikor a pályázaton én is 
dijat nyertem, még pedig verseimen kí­
vül — egyik novellámmal éppen a Jó­
kai „Sárga csikóit" isi

Így neveztük magunk között azt az 
5 drb. körmöczi aranyat, amelyet Jókai 
az ő első pályadijának emlékére 1880-tól 
kezdve minden évben pontosan megkül­
dött a képzötársulatnak, hogy azzal a 
két legjobbnak Ítélt novellát jutalmazzák! 
A dijat két Ízben nyertem el s igy esett 
az én boldog találkozásom azokkal a 
sárga csikókkal.

A gazdájukkal lélekben, mint már 
emlitém, előbb a maga élő valóságában 
azonban jóval később. Azon n ködös, bo- 
rongós téli napon. Pápáról Budapestre 
kerülvén, mint kezdő iró, a régi jó Va­
sárnapi Újságnál dolgoztam, amely még 
pápai diákkoromban közölte el.ö versei­
met. Az 1903 év vége felé történt egy­
szer, hogy szerkesztőm, Nagy Miklós no­
vella kéziratot várt éppen Jókaitól a lap 
karácsonyi albumába. A megigért kézirat 
a jelzett időre nem érkezett be, noha Jó­
kai mindig a legpontosabban be szokta 
váltani Ígéretét.

Nagy Miklós aggódótt, mert tudta, 
hogy a már betegeskedő agg mester a 
Riviérára készül menekülni a kellemetlen 
tél elől. Mindenáron biztosítani akarta 
az olvasóknak már előre beígért Jókai 
novellát s engem küldött a kéziratért Én 
is aggodalmaskodtam, bármily kedves és 
megtisztelő volt is rám nézve e megbíza­
tás. Hátha éppen utikészülődésében há­

borgatom a Mestert? Talán be sem 
eresztenek hozzá ? Nagy Miklós pár sort 
irt a névjegyére és kezembe nyomta. Ez­
zel bizonyosan beeresztik ! A bűvös név­
jegy csakugyan megnyitotta az Erzsébet 
körúti lakás ajtaját. Az előszobában már 
egymás mellé sorakoztatva álltak a kis- 
sebb-nagyobb utiböröndök. Megint aggo­
dalom fogott el, mig a szobaleány némi 
hűvös udvariassággal, átvette és bevitte 
a névjegyet. De csakhamar nyílt is­
mét a belsp ajtó s a leány mosolygósra 
melegedve jelentette : „A méltóságos ur 
kéreti.* Elfogódottan léptem be a mu- 
zeumszerü nagy dolgozószobába, mely 
ablakaival a Dob-uccára nézett. A mes­
ter Íróasztala előtt a bőrkarosszékben ült 
kissé megtörtén. Gyengén köhécselt az­
tán reámvetette szelid jóságos te­
kintetét és szót sem várva szólt az ő me- 
legzengcsü, bár most, úgy vettem észre 
kissé fátyolozott hangján.

— A novelláért jössz ugye ? Arról 
bizony megfeledkeztem. Hiába öreg már 
a ház, bomladozni kezd a tető — simí­
totta végig kissé fájdalmas mosollyal a 
homlokát. — Nagy útra készülődöm — 
tette hozzá mentegetőzve, — a Riviérára. 
Ott majd nyugodtan megírom e novellát 
és még idején elkülöm Miklós barátom­
nak, mond meg neki legyen egészen nyu­
godt, a novella itt lesz a kellő időre. A 
névjegyre pillantott melyre Nagy Miklós 
a nevemet is felirta.

— Ugye te voltál az a pápai diák 
aki többször Is megnyerted a novella pá-
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ka'mas arra, hogy perzseljen és pusziit*' 
son. Ma, amikor gazdasági, pénzügyi s 
általában anyagi kérdések ügyében kell 
'megfeszített munkál folytatnunk, nem en­
gedhetjük ineg, hogy a nemzeti erőket 
egymásnak ugrasztv.i végig szántsanak a 
lelkeken, amely nyo.mokat beboronálni 
többé nem lehet. Az ilyen barázdákba 
a zsendülö vetés is kiég s akkor mit ér 
az ország trónján a legitim, vagy illegi­
tim király,, hí pusztulás tapasztalható a 
magyar ugaron, A kuálykérdés nem 1. - 
li-t belátható időn belül aktuális problé­
mája sem a politikánál , ser.: a tá sadalmi 
egyesületek szövetségeinek. De arra sincs 
szükség, hogy ezt a kérdést akár egyik,

Iparművészeti kiállítás.
Mi..' értesülünk december hó elején 

(6—15 közt) iparművészeti kiállítás ké­
szül városunkban. M ■ m'k mutatják be 
iparművész ti és há'iip i t- rmékeiket s 
.nekünk, kiknek volt a.k i'.munk a készülő 
s már kész munkákat m-gt.-kinivnünk, <. 
következőktől v ámolhatu k be Mcg.-.ié, 
•Reguly Mmgit munkáLodásál inát régebb 
i<4 ismerjük, volt m'r alkalmunk l.:u!,iiá 
saiban gyönyörködni.

'Mostani kiállítása azért érd-mei kü­
lönös figyelmet, meri gyönyörű lakásde- 
coratiói úgy művészi Ízlés, rnyagszerüség, 
mint változatossága által, igazán kiválók 
s amellett gazdasági szempontokat figye­
lembe véve, terve t é. !’•k'-s.’l'b és olcsóbb 
anyagokból egyaránt u :y állította öss**-, 
hogy alkotásait szerényebb . sebekm k kis 
hozzáférhetővé tegye. Minden darabja mű­
vészi Ízlést sugározs amellett egyes darab­
jainak arai versenyre kelhetnek a buda- 

;pesti Rákóczi úti gépi holmik áraival
Megtaláljuk a I g'.cn; esebb Ízlést 

kielégítő értékes dolgokat s megtaláljuk 
■az olc óbb, de ugyanolyan művészi tökély­
ive! összeállított darabokat is, melyeket 
i*-;; nagyobbrészt maga a n-.üvcszlelkü asz- 
szony tervezett. Lá'ttmk ott munkában 
csodás petit-poinltel- ős-zeábiiott valódi 
csipke uriszoba asztidteritőt, láttunk zse- 
nilla himzéssel és orsós (ver) arany és 
ecrü csipkével összeállított zongora teri- 

-•tőt, gobelin és ccrü-arany ebédlő asztal 
; térítőt , fehér csupa csipke, csupa hab 
asztal és zongorateritöket, stórokat vitrá- 
gokat, párnákat, ötletes művészi összeállí­
tásban.

Külön felh'vjuk a nagy közönség 
; figyelmét Móga EryJr háziipari telepein 
készült gyönyörű ?rp'; ’ r.rahol brüssJÍ, 

.clunyi, íiandriai, ■. icnc.-i, ,-ó/ári (szines- 
arany) és egyébb ip.-.rnr. .és-éti tervezésű 
csipkék, Irgcsodásabb kivitelben készül­
nek. Csodálatos, hogy c két a 'lehelet 
finomságú csipkéket, a mi ahöidi magyar 
parasztlányaink, a nyári nehéz munkában 
összetört, elkérgesedett kezei készitik.

lyadijamat? — kérdezte meleg érdeklő-1 
déssel.

— Én — feleltem nem kis csodál- j 
kozással, hogy a nagy Mester egyáltalán 
tud erről és szám.ontart ilyen csekély­
ségeket.

— A nyertesek nevét mind'g fel 
szoktam jegyezni — mondta, észrevéve 
meglepetésemet — és további irodalmi 
működésüket amennyire lehvt figyelem­
mel kisérem. A te neved, is többször ol­
vastam a vasárnapiban. Ódát is írtál 50 
éves jubileumomra. — Bátor voltam an-
nakidején elküldeni M itóságodnak első 
verseskönyv emut — jegyeztem meg — 
abban bennevan az óda. — Köszönöm. 
Megkaptam. El is olvastam Ha jól em­
lékszem, Zsolt öc ' .n (Beöthy Zsolt) irt 
ehhez a könyvedh z előszót (Itt kedves 
kritikai megjegyzést is tilt verseimre.) 
Meg is van at könyv .d bibliotékámban 
— folytatta és hittel' n fordulattal nekem 
íz gézte a kérdést: Hát sáiga
csikóim megvannak- e m lg? En 
még most is őrzöm ám azt ez egy kör­
mijeit, amit 42-ben ny : lem a képzőtár­
sulatban. Annak emlék* re küldőm Pápára 
az én kis sárga csikóimat. _________

akár másik oldalról minden alapos ok 
nélkül a htjánál fogva elöráncigálják, s 
a nyílt porondon egymás megtnarása, 
avagy talán agitáció céljából tárgyalják 
A jelen eset is épen elegendő ok lesz 
arra, hogy a miket környező1 államok te- 
lekürtöljék a világot azzal a hírrel, mintha 
hazánkban foglalkoznának a restauráció 
gondolatával, ami viszont a külföld ré­
széről represszáliákkal járhat. A magyar 
kormány nem taitja szükségesnek, hogy 
a királykérdéssel még foglalkozzon s mi 
helyeseljük is hogy inkább a komoly 
nemzetépitő munkának szenteli idejét, 
minthogy ezt az igőszeiütlen, de amellett 
nagyon kényes problémát feszegetné.

Mégn Endre egyébkén! csak előkelő 
budapesti cégeknek dolgozik angróban, 
de most feles-ge lakásdecorátióival kap­
csolatosan kiállítja és detail vevői n -k is 
angró áron hozzáférhetővé teszi csipkéit, 
úgy hogy városunk közönsége valóban 
jutányosán kaphat gyönyörű dolgokat. 
Asszonyaink eladó lányos anyáink bizo­
nyára örömmel ragadják turg az alkalmat, 
hogy szükségleteiket beszerezhessék.

Mógáné munkái is javarészt ezekkel 
a saját telepeiken készült csipkékkel vau­
nak összeállítva és igy ár tckin'etében 
olcsóbb, mint bárhol bárki.

Mint értesülünk, esetleg fizetési ked­
vezményeket is nyújtanak I

Úgy halljuk, hogy néhány budapesti 
festőművész képcollectióval vesz részt a 
kiállításon.

Szerkesztőségünk, mielőtt ezen né­
hány sorral a város érdeklődő közönsé­
gét értesítette volna a müveszpár tervé­
ről, meglátogatta otthonában, a Reguly 
féle szép villában a házaspárt, akiknek 
ismertető, lelkes magyarázatain s a lá­
tottakon nagyon épülve, felhívja a várost 
és vidékét, hogy értékeinket megbe­
csülve keresse fel a kiállítást, melynek 
karácsonyelőtti időpontja oly helyesen 
volt megválasztva. (Következő számunk­
ban közölni fogjuk a részletes tudósítást, 
melyről a közönség falragaszok utján is 
fog értesülni.)

Hírek és különfélék
Karácsonyi, örömöt a magyar 

nemzet vértanúhalált halt hőseinek hátra­
maradt árvái részére csak úgy tudunk 
.szerezni, ha a szeretet ünnepének köze­
ledtével Salgótarján r. t. város áldozat­
kész polgárai felé nyújtjuk ki scgélyt- 
kérő kezünket szent kötelességünknek 
ama parancsoló súlya alatt, mely minden 
magyar embernek elengedhetetlen köte­

Elszorult a szivem.. Hamarosan nem 
találtam szót a feleletre, ami bizony úgy 
hangzott volna, hogy az én sokáig szin­
ten féltve őrzött csikóimat, fájdalom,már 
clkötötte tőlem egy kegyetlen gonosz ló­
kötő, a végső szükség.

Szerencsére, a kritikus pillanatban 
belépett a szobaleány és jelentette, hogy 
a méltóságos urat várja az uzsonna és 
egy óra múlva indslni is kell a pálya­
udvarra.

Szerencsés utat kívánva elbúcsúztam
—+ Ha visszatérek majd a tavasszal 

látogass meg — mondta búcsúzóul. — 
majd elbeszélgetünk a pápai dolgokról. 
Nagyon kedvesek azok nekem. Az volt 
az én szép tavaszom ... azt nem találom 
még többé setn a Riviérán, sem sehol.. 
Kissé elmélázott, mintha nagy távolba 
nézett volna.. Aztán ismét hozzám fordult:

— Legyen nyugodt Miklós, a no­
vellát megküldöm. Az ajtóig kisért. Me­
legen megszorította kezemet és jóságos 
tekintetével s inte megsimogatta a lelkemc-t,

Az igéit novella: „Lélektámasztás. 
— Elbeszélés a, való életből* címmel,

lességévé teszi, hogy ne feledkezzünk 
meg elvérzett hőseink hátrahagyott árvá­
iról, hanem gondoskodjunk róluk s istá- 
poljuk őket. Mert kétszeres az ö veszte­
ségük. A sors kérlclhetetlensége nem­
csak kenyérkercsö atyjuktól fosztotta 
meg őket, hanem kizárta unnak a lehe­
tőségéből is, hogy edesatyjuk domboruló 
sirhalrnát valaha is megiuthussák. Hogy 
elzarándokolhassanak oda, a nekik leg­
drágább kincsüket niagábazáró sirhanthoz 
s ráborulva elsírják, elpanaszoljak bus 
árvaságukat. Hajoljunk le hozzájuk, akik 
megfosztva minden támaszuktól rongyok­
ban, éhezve, fázva az országút mentén 
yárják, hogy az irgalmas szamaritánus 
jószívűségével felemelve őket, enyhítsünk 
égető nyomorukon. Szent karácsony ün­
nepe küszöbén mi tovább adjuk a segely. 
kiáltást. Ne feledkezzünk meg azokról, 
akiket e szent ünnepen nem vár szerető 
szülő, jó meleg szoba, terített asztal, 
akiknek nincs aki adjon meleg ruhát, 
lábbelit, csupán csak azért, mert aki ad­
hatná, valahol messze idegenben jeltelen 

'sírban, hősi álmát alussza abban a tu- 
rdatban, hogy hátrahagyott árvái mm 
, maradtak támasz nélkül, gondoskodnak 
(róluk. Csak egy kis cmberszeretetel 
1 kérünk, mely a hazahos gondolkozás és 
kötelességtudaltól áthatva, segélytkérő 

(szavunkra tystet is öltsön. Mert örök 
(szégyen foltja, soha jóvá nem tehető 
! meggyalázása volna önmagunknak, ha 
(még szent karácsony ünnepen is nélkü- 
I tűznének, eheznenek a magyar nemzet 
j vértanúhalált halt hőseinek árvái. E szc- 
irencsiticn, megcsonkított ország minden 
J helységében — igy Salgótarjánban is — 
(legalább e napra töröljük le e kegytien 
jso sot meg nem érdemelt árvák keserű 
(könnyeit, legalább e napra igyekezzünk 
• enyhíteni lelki fájdalmukat, nyomorukat 
Ís tengernyi szenvedéseiket. 1. J.

A katolikus kör legelső kul- 
turestéje. András napján f. hó 29-én

• este 8 órakor veszi kezdetét. Mindenkit 
1 szívesen iát s örömmel fogad. Belépődíj 
nincsen s keiiims meleg, csinos helyiség- 
ben^. barátságos emberek társaságában 
nemcsak kitűnő bort fogyaszthat, hanem 
amellett még sokat tanulhat is. A kato­
likus kör miként a múltban,'Úgy az idén 
is, a kultúra terjesztése és fejlesztése kö­
rül gyönyörű tervekkel, mescszcp prog­
rammal, érdekes s mindenkit lebilincselő 
közérdekű témákkal fog foglalkozni, s 
igyekszik a zászlója alatt megjelent nagy 
közönséget gyönyörködtetni, tanitani s 
lelkileg gazdagítani. Az András napi 
kulturestén Vadkerthy Béla a bányatár­
sulat Vízválasztó telepi tanítója, Lpunk 
egyik illusztris munkatársa tart rendkívül 
érdekes felolvasást gróf Széchenyi Ist­
vánról, a legnagyobb magyarról, a nem- 
z-t Tudomány Akadémiájának megalko­
tójáról. Vadkerthy Béla előadását érde­
mes lesz meghallgatni, mert Széchenyi 
István gróf eletet, működését, szerepét

csakugyan megérkezett Nizzából. Igaz, 
már az utolsó pillanatban, de még elég 
ahhoz, hogy belekerüljön a karácsonyi 
Albumba, melynek föékessége lön. Ezu­
tán rövidesen január elején, ismét küldött 
egy újabb hosszabb elbeszélést Nagy Mik­
lósnak ugyancsak Nizzából: „A férj ka­
bátja" címűt, a következő élet és munka­
kedvtől sugárzó sorok kíséretében: „’I öb- 
bet is irhatok, ha kívánod, mert most 
van időm és kedvem hozzá."

Többet azonban nem küldött.
Tavasszal, áprilisban visszatért maga 

is idegenből az édes honi földre, hogy 
innen költözzék lelke amaz örök tavaszba. 
Én már csak a Muzeum előcsarnokába 
látogathattam el hozzá május 9-én — a 
ravatalához.

Ama pápai tavaszról többé nem be­
szélhettünk. Á felelettel is a „sárga csi­
kók" dolgában igy örökre adósa maradtam.

De azt a meleg kézszoritást, jósá­
gos kék szemének szelíd tekintetét, lel­
kének meleg sugárzását most is látom, 
érzem és soha nem is feledem.. — 

és jelentőségét a Magyar Nemzet szem­
pontjából több oldalról fogja megvilágí­
tani. Azonkívül remek szavalatok fognak 
elhangzani. Gyönyörű énekszámok díszítik 
a kulturcstét. Soha jobb és tanulságosabb 
ingyen előadásban nem lehet része, 
mint a Katolikus Körben, ahol bárkit is 
szívesen látnak. Menjen el és nézze meg, 
hallgassa meg a salgótarjáni katolikusok 
csöndes, szerény, értékes munkásságát. 
Ha csak egyszer ellátogat a Katolikus 
Körbe az. ottani szeretteljes fogadtatás 
után örömmel fogja látogatni a jövőben is!

Megjött a hó. Évröl-évre naiv 
lélekkel, gyermeki kíváncsisággal várjuk 
az első hó — pihéket, fehér prémtaka­
róját a földnek. Egy néhány órára meg­
telik a lelkünk szent idealizmussal, üde 
poezissel gyermekkacajjal, gyermeksi­
kollyal és gyermektapssal. Hunyt szeme­
ink csilingelő szánokat, meleg kand.dó 
mellett bobiskáló, mesélgető öregeket 
látnak. Hócsaták emlékein merengenek s 
hógolyókat gyúrnak. A tél romantikája 
varázsolja cl lelkünket s ámbár annál fá­
jóban érezzük a tüzelőnek a ruházatnak 
nagy Irányait. Szép a tél, szép ha meg 
van a megfelelő kényelem hozzá!

Halálozás. Tyll Sándor a Salgó­
tarjáni kőszénbánya r. t. gépészmérnöke 
f. hó 25-én Budapesten, 28 éves korában, 
hosszas szenvedés után elhunyt. Temetése 
f. hó 28-áu folyt le Budapesten nagy rész­
vét mellett, melyen itteni kartársai közű! 
is számosán vettek részt. A fiatal, ambi­
ciózus, mindenki által kedvelt mérnököt 
felesége, két apró gyermeke s özvegy 
édes anyja, kinek egyetlen, nagy küzde­
lemmel felnevelt fia volt, gyászolja, mely, 
gyászban osztozik velük a bányatisztikar, 
sok ismerős és jóbarát.

„Szülői értekezlet." F. hó 
29-én d. u. 3 órai kezdettel az acélgyári 
iskolában szülői értekezletet tart az acél­
gyári tanitótestület. Az érdeklődő szülő­
ket ez utón is meghívja az iskola igaz­
gatója.

Műkedvelő előadás lesz f. hó 
28-án este 8 órai kezdettel a Hirsch-gyári 
olvasókörben. Színre kerül „A Tolonc" 
Tóth Ede nagysikerű népszínműve 3 fel­
vonásban Előadás után tánc, reggel 4 
óráig, melyhez a zenét saját zenekarunk 
szolgáltatja. Belépődij: J. hely 15 11. hely 
10. állóhely 8 ezer korona. Az érdeklődő­
ket ezúton is meghívja a Rendezőség.

Adventi est. November 29-én 
vasárnap d. u. 5 órakor lesz az evangé­
likus templomban, az első adventi est, 
amelynek műsora a kővetkező: 1 Köz­
én -k. 2. Ima. Mondja Szlovák Pál hitok­
tató. 3. Adventi estéki Irta Szabolcsba 
Mihály. Szavalja Bérczy Mária 4. Rein­
hardt : Tempo di Minettó. Orgonán elő­
adja : Röder Alfréd. 5 Adventi előadá*. 
Tartja : György Loránd ny. földmivelés- 
ügyi miniszter. 6 HandehDuett a Judás 
Maccabeus Oratóriumból Hegedűn ját- 
szák Vertich Antal és Deman Gusztáv, 
orgonán kiséri Rőder Alfréd. 7. Sza­
bolcsba Mihály: Ünnepnapon. Szavalja 
Jesse Vilma. 8. Zárszó. Tartja dr. Csen- 
gődy Lajos. 9. Közének. Az estély ofíer- 
toriumát a szegények karácson) i meg­
ajándékozására.- fordítjuk.

Olvasóinkhoz. „A Salgótarjáni 
Almanach" ismét megjelenik. A második 
kötet az elsőnek méltó folytatása. Nélkü­
lözhetetlen lesz mindazok előtt, akik a 
mi kis városunk és vdéke kulturügyei 
iránt érdeklődnek. Az uj Almanach mm 
csak, hogy egyszerű emléke lesz a helyi 
társadalomnak, de irodalmi s költcszet- 
tani szempontból is kedves és szép re'.iqu- 
iája, értékes könyvtárdisze, örömmel 
és élvezettel forgatható kler.odiuma lesz 
mindenkinek, aki salgótarjáni, aki nógrádi. 
Vármegyénk és városunk íróinak, költői­
nek szívesen olvasott toliforgatóinak leg­
szebb és legremekebb alkotásain kivé! 
mindent fellelhetnek benne, ami a Palócföld 
legnagyobb iparvárosának, Salgótarjánnak 
szférájába tartozik. Írói között Dr. Förstcr 
Kálmán, Szántay István szerk. az Almanach 
megteremtője Dr. Visnovszky R.,' N. Pap 
Dezső, Vadkerthy B. Gyulai Adam, Dr. 
Dotnvai Béla, Horváth László, Gróf Aurél,

1859 óta minden évben

a legelőnyösebb karácsonyi occasió vásár
Stern József r.-t.-nál. Budapest. IV. Calvin-tér 1.

KÉRJÜK vételkényszer nélkül személyesen meggyőződni rendkívüli Icmérsékelt árainkról I
Ezen lapra való hivatkozásnál készséggel küldünk mintákat és rendelmén) é . bi rmentve e. á Htjuk.
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L a p s á n s z k y János, Kuster Lajos 
Dr. Zempléni Gyula, Fekete Alfréd és 
mások szerepelnek. Megrendeléseket, 
előjegyzéseket már most is szívesen fo­
gadunk. Pártoljuk azt, ami a mienk. Ami 
a Palócföld, Nógrádvármegye giornalis- 
musának, litteratuiájának alkotása. Hisz- 
szük, hogy kedves olvasóink, elvbarátaink 
örömmel veszik tudomásul a Salgótarjáni 
Almanach ismételt megjelenését s terjesz­
tésében, vásárlásában épp oly szeretettel 
állnak majd mellénk mint a múltban. A 

. tavalyi Almanachból is van még egyné- 

. hány példány. Akik nem szerezték még 
meg iparkodjanak a kiadóhivatalban 

; (Munka nyomda Piactér) megszerezni s 
megvásárolni. Karácsonyi öröme, újévi 
boldogsága, egyetlenegy polgártársunk- 

, nak sem leltet teljes, ha nem ismeri meg 
a „Salgótarjáni Almanachot." Az Alma- 

’ nach a város és vidéke életének, tükre, kira­
kata, Salgótarján Íróinak gyönyörű szellemi 

1 kiállítása. Vegye meg, ha élvezni akar s 
'kellemes órák után áhítozik.

Ceeilia est. Az „Országos Magyar 
I Bányászati és Kohászati Egyesület" sal­
gótarjáni osztálya f. hó 21-én, szombaton 

, tartotta meg ez évi Cecilia estélyét a bá- 
• nyakaszinó tisztitermeiben. Ezúttal először 
volt az estély a nyilvánosságnak szánva 
értve ezen, hogy a város egész intelligen­
ciája hivatalos volt az egyébként családias­
nak jelzett hangversenyre. S tényleg az 
érdeklődés oly nagy volt, hogy jóformán 
minden számottevő családja Salgótarján 
és környékének jelen volt. Szebbnélszebb 
ruhák emelték a megjelent hölgyek bájos­
ságát, szépségét. A fényesen kivilágított 
terem méltó kerete volt a társaságnak s 
Gábriel bácsi remek keringői igyekeztek 
elfeledtetni a jelenlévőkkel a jelen nehéz 
küzdelmeit s a jövendő bizonytalanságait. 
Az est legfényesebb része a hangverseny 
volt, amelynek keretében a bányatársu- 
lati zenekar Kehler-nyitánya ragadta ma­
gával a hallgatóságot, hogy utána rögtön 
Ambrózy Béla müvésznövendék óriási kéz­
technikáját, dallammemóriáját csodálja 
meg az előadott Kullak, Schumann és 
Bach darabokban. Dr. Gidró Jenöné mű­
dalai Rőder Alfréd gyakorlott zongora 
kisérete mellett az ének és zenekedvelők 
örömét csak fokozhatták, csillogtatva látva 
a művésznő különös egyéni művészetének 
bevitelét az erőteljes előadásba, amely 
szinte a maga formájára alakította a szer­
zők dalgondolatait is. A salgótarjáni kö­
zönségtől jól ismert Vilezsál Richárd he- 
g dűjátékáról nem tudunk újat mondani 
megértette Hubayt, s újra, meg újra meg­
hódította a hallgatók szivét a magyar le­
iekből szakadt Csárdás jelenet, amelyet 
ugyancsak Rőder A’fréd Salgótarján leg­
kedveltebb kísérője kisél t.Czibulka„Virág- 
susogása" zsongta be a termet búcsúzóul 
a bányatársulat elsőrangúan dirigált elő­
adásában, hogy utánna átvegye uralmát a 
termekben a jókedv és Trephsthore. A 
kezdet biztató s csak ismétlést kivánunk 
az agilis rendezőknek, akiknek élén mint 
hallottuk Hős Nagy Lajos és Eisele Ottó 
fáradoztak.

A fővárosi festő művészek 
nagyszabású képkiállitása a városháza ta­
nács termében f. év december 2-án veszi 
kezdetét. A kiállításon levő képek 6 havi 
részletfizetésre is vásárolhatók. Kb. 250 
kép lesz kiállitva.

Meghívó. A Salgótarjáni Reálgim­
názium „Petőfi" önképzőköre 1925 év dec 
hó 5-én este fél 8 órakor az acélgyári 
Olvasóegylet nagytermében jótékonycélu 
szinelőadást rendez. Szinrekerül: Az Apát­
ián székelyek. Ifjúsági színmű 3 felvonás­
ban. Irta:, Radványi K. Főrendező: Mol­
nár László fg tanár, az önképzőkör veze­
tője. Helyárak : 1. hely 20.000 K. 11. hely 
1 OXtOO K. A Jelülfizetéseket.hálás köszö­
nettel hírlap lag nyugtázza a rendezőség 
Felvonások között az acélgyári zenekar 
játszik.

A királyi adóhivatalnál a hi­
vatalos órák ezentúl d. e. 8—2 óráig tar­
tatnak.

Brázay háziszappan asszonyok 
öröme! Kiadós! Gazdaságos! Kíméli a ru­
hát! Tisztitóereje páratlnn!

A 153. Mátra caerkéaaceapat 
előadásán felülfizettek : Paravicini Jenő, 
Eisele Gusztáv 100000 K | Liptay B Jenő, 
dr. Förster Kálmán, Balhauser István, dr 
Csengődy Lajos, Oláh Miklós 50000 K: 
Cöndör I. Nagy Elemér, Szabó Dezső, 
Billeter Tivadar, ifj. Boray István 25000

Mátraszőllös hármas ünnepe
igen szép lefolyású volt. A gyönyörű 
napsütéses időben elsőnek a Főispán 
autója robogott be a község elején fel­
állított diszkapu elé, hol a főispánt 
ki titkárával, Dr. Sáska Dezsővel és a 
vármegyei főjegyzővel, Dr. Pályi Pállal 
szólt ki, Veres Zoltán járási főszolgabíró 
üdvözölte, a 10 órás vonnattól kocsikon 
jöttek: Dr. Breyer István pápai prclálus 
h. államtitkár a Kultuszminiszminiszter, 
megbízottja : Dr. Bukna Kálmán min. oszt, 
tanácsos, a földmivelésügyiminiszter meg­
bízottja: Anderlik Ignác igazgató a Han­
gya-központ megbízottja, Koluith Ador­
ján nemzetgyűlési képviselő, Fógl Miko- 
iay József földbirtokos és a környékbeli 
papság igen nagy számmal. Mindezek a 
plébánián összegyűlve, innen a templomba 
vonultak fel. H it igazán emlékezetes ma­
rad e menet: 17 pap fehér kai ingben,) 
utánuk a magas állású urak, a férfiak, a 
nők, a speciális, diszes, feltűnő, helyi ün­
neplőben levő menyecskék, lányok és is­
kolások sorfala közölt. A templom ajta­
jában Spanyár István, helybeli plébános 
üdvözölte a pápai prclátust és kétte, hogy 
szentelje meg a pusztulástól megmentett 
restaurált műemlék-templomot, mely a 
XIV. századból való, hogy mielőbb hálás 
szívvel az Isten áldását kérhessék a tem­
plom jótevőire A szentelés után Te Deum 
volt, majd a prclálus elmondta magas 
siárnyalá u és szivhe .'zAló szentbcszédjél 
a templom jekn.őségéről és szent Erzsé 
bet példájáról s utána főpepi misét mon­
dott fényes segédlettel.

Az isteni-tisztelet után a Kulturház- 
hoz vonultak le a vendégek, a papság 
és a nagy tömegű nép példás rendben 
A kulturház ajtajában Mérései Márton a 
fogyasztási szövetkezet igazgatósági alel- 
nöke üdvözölte a főispánt keresetlen, de 
meleg szavakkal. Mire a főispán válaszolt 
megelégedését fejezve ki a község meg­
értő, összetartó és szorgalmas munkálko­
dása felett, kiemelve a plébános érdemeit 
ki egyszerre templom javításhoz és kultur- 
ház építéshez fogott sikerrel, biztosította 
a községet további támogatásáról.

Mialatt a prelátus felszentelte a

kulturházat a plébános, mint a fogyasz­
tási szövetkezet elnöke felment a Kultur­
ház balkonjára és előadta a Kulturház 
keletkezésének történetét és rendeltetését, 
hálás szívvel emlékezvén meg a Földmi- 
velésügyiininiszter és a Főispán nemes­
lelkű támogatásáról. E szavakkal fejezte 
be beszédjét: „Mi vezetők Ígérjük, hogy 
e Kulturház.ban csak keresztény és ma­
gyar kultúrát fogunk terjeszteni, ti pedig, 
keresztény, magyar Testvéreim ígérjétek 
meg, hogy c helyről soha bolondiló masz­
lagot, hanem csak tiszta keresztény és 
magyar kultúrát fogadtok b?. Isten min­
ket úgy segélj-n! Ezután Dr. Bulina 
Kálmán min. oszt, tanácsos a Földrnivc* 
lésügyi-miniszter nevében az. Isten áldá­
sát kívánta a munkálkodásra, a népnév-. - 
léshez a Ku’turházban; majd Anderlik Ig­
nác/. igazgató a Hangya-Kő-pont nevé­
ben hálás köszönetét mondott a Főispán­
nak a szövetkezetekkel szemben általában . 
tanúsított támogatásáéi1, és Isten áldását | 
kérte a Kul'.urhűzra.

Ezt követte a társasebed, melyei)} 
az első felköszöntőt a Kormányzó ur ő 
főméltósága Dr. Breyer "Istvárpapi i J t«- 
látus, h. államtitkáé mondta, majd a Fő­
ispán Dr, Hanauer Istzán, váczi püspököt 
éltette, mint a világi ésegybázi 
vezetőség együttműködésének apos­
tolát. Ezután Spanyár Istvan plébá­
nos a hazáról és a hazaszeretet vezére*: - 
(agairól: a Kultuszminiszter, a Földmivc- 
lésügyiminiszter, a nemzetgyűlés Elnöke 
a Főispán, az Alispán, Koliufh Adorján 
nemz. gy. képviselő és a Hangya Köz­
pontról emlékezett meg.

Koncz István bujáki plébános Spi- 
nyára: Kohuth Adorján a papságra; lóth 
Kálmán ec: égi esperes az inlclligencziára; 
Pálinkás Antal jobbágyi esperes Szalon- 
tay Miklós községi jegyzőre és a népre 
mondott felköszöntőt. Végül Bognár Kál­
mán a Gazdakör elnöke köszönte meg a 
vendégek megjelenését és kérte további 
támogatásukat. Ezután a Kulturház tánc­
teremmé alakult át, hol a nép hajnalig 
mulatott.

f o gk r ém-fogpor 
fehérít, üdít, konzervál

ARION
A mai kor legtökéletesebb fogkrémje 
és hogy őrről meggyőződjek fáradjon be

„László-áruház“-ába
Salgótarján

hol

ingyen kap
i egy próbatubust. Ha egyszer megpró­

bálja sohasem használ mást.i _ _ _ _ _ _ _ _ _
K; Holtzer Gyula, Porázik György, Vá-| 
lóczi Mihály 10009 K ; G u-z Ferenc 
5000 K. A nemeslelkű adakozóknak ez 
utón is hálás köszönetét fejezi ki a cser­
készcsapat.

Meghívó. A lapujtői és karancs- 
apátfalvi karancsaljai és karancsberényi 
leventék 1925 évi november hó 29-én 
(vasárnap) délután ‘,,3 órakor a La- 
pujtő község piacán teszik le a fogadal­
mat. Ezt az alkalmat a levente egyesület 
tisztikara felhasználva a hazafias érzés 
ápolására ünnepélyt rendez, melyre az 
érdeklődőket m-ghivja. Lapujtő, 
1925. nov. 23-án. Hazafias tisztelettel Ko- 
valtsik József, a leventeegyesület elnöke

Növényi anyagokéról készült Brázay 
háziszappant ezért kedvelik: Mosóereje 
páratlan, a ruhát kiméli, gazdaságot!

Méltányosság a pénzügyi 
igazgatásban A pénzügyminiszter ren­
deletét adott ki, amelyben a pénzügyi 
hivatalokat felszólitj-, hogy a kapott uta­
sításokat alkalmazzák az élet követelmé­
nyeihez és igyekezzenek a törvénynek az 
életébe való átvitelénél adódó nehézsé­
geket áthidalni. A jó közigazgatás egyik 
legfontosabb kellékéül a tapintatosságot 
ajánlja a pénzügyminiszter az alárendelt 
hivatalok figyelmébe. Hangsúlyozza, hogy 
mily fontos az adminisztráció gyors mű­
ködése, az igazságos és méltányos eljá­
rás. Nem elég aktatömegeket intézni, ha­
nem érezni kell, hogy az intézkedés si­
mább és nyugidlabb életnek a kialaku­
lását vonja maga után.

Felhívás 1 A „Hangya" Salgótar­
jáni Fogyasztási Szövetkezet 1923. év 
dccembet hó 2-án megtartott rendkívüli 
közgyűlés határozata szerint, az üzletré­
szek értékét 100- koronáról 1000 koro­
nára emelte fel, oly módon, hogy minden 
1922 december 31-ike előtt jegyzett 100 
koronás üzletrészre a ráfizetést 400 ko­
rona és 1923. január 1-e után jegyzett 
üzletrész után a ráfizetés 700 korona. Te­
kintve az üzletrészek közelgő átértékelé­
sét, felhivatnak a szövetkezet azon tagjai 
akik az üzletrészeket még nem egésfjl. t

té ; ki 1000 koronára, azt saját érdekük­
ben 1925 december hó 3!-ik eszközöl- 
hetik, elleneseiben az üzletrészei; össze- 
vonalnak. Az igazgatóság. Eisele Gusztáv.

PHOENIX I

nincs o<!.t tlir. kt szállít a vezér*. v;;V se.ösé*'. I 
SZÉKELY ZOL ÁN Budapest. AL. :a u. 34. |

Kötőgépek, orsóiú c4; boi^hozógcprk* : jour..z<>. | 
ta nbnuiizó'4épek, £<>.nl»pi esek, butzntk, j 
wcndlin", 1-2 cs 3 fon diai, tu tidé n iparra kit ó.i J 

speciális varrói!rp. Ke.-jen ajánlatot az ipar J 
megadásával* Tűk ar i»s izc^ | eci* s gt’prkhc/. |

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönség szives tudomására hozni, hogy a

Tátra vendéglőt
a mai napon átvettem és azt a rn ti kor 
igényeinek megfelelően teljesen b.rend- - 
tcm. Főtörekvésem oda irányul, hogy úgy! 
a tisztasággal, valamint jó és pontos ki­
szolgálással a mélyen tiszteit vendégeimnek 
szives pártfogását kiérdemeljem.

Abonans vendégeket, valamint ház­
hoz, vagy családoknak, elsőrendű ebéd l 
és vacsorát, jutányos árban szállítok.

A nagyérdemű közönség szives párt­
fogását kéri.

Pindroch Józsefné
„Tatra" vendéglős

Sorsjegy
eladásával foglnlko ó l>>. ományos .. sl 

(viszonteíárusitókal) ken sünk.
Szives ajánlatokat nz. Iparművészeti 
Sorsjegyintézöség Budapest VI. And- 

rássy ut 68. címre kérünk.

Bangó Jogi Szeminárium 
Budapest, IX. Ráday tkca 11 síim. 

Sikeresen k -szit elő vidékieket is!

A salgóta rjáni kir. járásbíróság mint tkvi 
hatóságtól.

2392/1925 tkvi szám.

: Árverés hirdetményi kivonat.
’ l.'trahegyal; :i Bortermelők pince- 

Igazda-Iga rt. starjáni bej. cég végrehaj- 
! f it- rai;. ismeretlen helyen tartózkodó 
S. iad k Lőrincz volt baglyasaljai lakos 
végrehajtást szenvedő ellen indított vég- 
rchajtási ügyben a tkvi hatóság a végre­
hajtási átverést 13386340 korona korona 
tö.-.köv-ti-lés, továbbá 1200737 korona 
tőke, 14557877 korona tőkének 1924 
augusztus 8 tói december 10-ig járó heti 
2’ ’924 <1 -c. 10-tö! pedig havi 1!,5%-os
kamata behajtása végett a salgótarjáni 
kir. jirásbirósúg területén levő Baglyas- 
alja körsé-.btn fekvő, a baglyasaljai 87 
mu tjkvb n a 1. 2. 3. 5. sor. 471472 Is 
<70 /;. 4 a ht.számú Rét, Sóskút, Szántó, 
Tőkés . !d..l. ses'api Szekerészt vény cs 
icg-lő és S-ántó Sósverö (ingatlanokból 
S’iad'4. Lőrinc’ B. 32 alatti 1 -od rész­
beni illetőségére 19049000 koronában 
ezennel m-gállapitott kikiálltási árban- 
eírendeltc.

Az árverést 1925 évi deczember 
hó 5 (öt) napjának d. e. 10 órakor Bag- 
Ivas iljai község házánál fogják megtartani.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánutpéii; ül a kikiáltási ár 10 *A>-ot kész­
pénzben, v ’gv az 1881 : LX te.42 Jj-ában 
m -gh .lározott árfolyammal számított óva- 
d.kképes é' tekpapirosban a kiküldöttnél 
letenni, hogy a bánatpénznek előleges 
letét ■ helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadási és az 
árverési feltétkét aláírni (1881: LX te. 
147. 150. 170. §. 19C8; LX ; 21 4? )

Az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet let*, ha többet ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kiki­
áltási ár ka szerint megállapított 
bánatpénzt az • tala Ígért ár ugyanannyi 
száralékóig ki gesztiem.

(1968 XLI te 26 § )
Síig, tarján, 1925 szeptember 27*én 

Zel.-nka s k, kir. jbiiósngi elnök.
.•\ kiadvány hiteléül : Csömör 

telekkönyvi vezető.

Mindeaki Vegyen 5000 korongért Rokkant eorajegyet! Nyerhető; 2 nnté, traktor, arany* és ezüsttárgyak, bun­
dák, esobaberendezések, songora, motorbicikli, vetőgép. ekék, hétaaló, tehén, rahaerövetek selymek, cipők és 

még IftOO különféle értékes nyeremények.

Ügyeljen 
bevásárlásainál

védjegyünkre!

Aiínt paripa, h« rtem nitrons, 
,\\ ni is ki'i'iini/.
Hu rwin szeieímcs,
'/..■ni • ;e: Inni-. h viw'i.
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Fogászati rendelő
Budapesti VII. ken, Rákóci-ut 56., I. exn. 
(Ezelőtt Erzscbct-körut 40—42. szám alatt volt.)

Telefont József 122—57.
Fogak, fogsorok, aranykoronák és hidak száj­
padlás nélkül is. Fog- és gyökérlrazás, íogtömés 
(plómbálás'i teljesen fájdalom nélkül. Minden a 
fogorvoslás körébe cső műveletekért 10 évi 
írásbeli jótállást vállalok. Vidékiek soronkivül 
fogadtatnak, 48 órán belül elkészíttetnek. Tekin­
tettel a súlyos gazdasági helyzetre, mindenféle 
fogászati műveleteket a Magyar Fogorvosok 
Egyesülete hivatalos áraival szemben 50 százalék­
kal olcsóbban vállalom I Részletfizetésre is.

Rendelés: d. c. 9 től este fél 8-ig.
Dentist

prak szia! BARNA I.
áll. vizsgázott fogász.

Fáj az anyasziv,
Ha gyöngye:
Kis gyermeke vézna, gyönge,
S azon töpreng, mit is tegyen, 
Hogy a gyermek erős legyen. 
Nem kell a szomszédba menni.
Jó tanácsot kéregetni:
Szent István malátakávét tartsa
S piros-pozsgás lesz a gyermek arca.

Világaira elszakíthatatlan Gntmann-féle
RUHÁK és TEXTILÁRUK 

gyári, áron kaphatók: 
Az acélgyári élelmezési üzletben.

Nyomtatványok, 
islésea könyvkötéazeti 
munkák gyora kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

kéazülnek

Salgótarjáni APPOLO MOZGÓ heti műsora
Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Nov. 29. 30. Dec. 1. 2. 3. 4. 5.

Üldöző. Farni cirkusz tigrise. És megindul a végzet. Szünet
Őfensége 
civilben.

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és 8 órakor.

Saját érdekében tekintse meg
Várady András úri szabó üzletét.

Ahol férfi öltönyök, télikubátok atb. angol 
szabás szerint, elsőrendű kivi­

telben valódi angol 
szövetből kéizülnek Jutányos árban.

Kedvező fizetési feltételek.

Elsőrendű t Kézzel szedett válo­
gatott sóvári szercsike bőr faialma kap­
ható bármily mennyiségben. Pusztanagy- 
kereszturi gazdaság, u. p. Zpálfalva.

Egy jó hangú ujonann javított és 
hangolt Zongora eladó. Cím a kiadóhi­
vatalban.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

.Nyomatott 'A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. - Tulajd: Végh Kálmán

Világáruház
Budapestül!. Rákóczi-ut 42
Nemzeti Színházai szemben

Téli reklámcikkeink:

K*l.ngy#b.n, ,»rnltaráb»n 
paplanokban nagy vAlaasték

Schottisch-szövet — — K 27.500
Férfi strapa szövet, 140 cm. „ 89.000
Ciépe de chine1, minden 

szinben — — — — „ 1S7.000
Flanell, remek mintákban . 21.800
Sport-fanell------------- — „ 14.800
Vászon (pamut) —-------- „ 11.800
Mosott chiffon — — — „ 15.500
Zefir--------—---------- — „ 19.900
Női ing vagy nadrág — „ 30.000
Bunda seal electric crépe 

de chine-nel bélelve — „ 1,350.000
Női télikabát, gyapjú ve­

lour, biberett és electric 
gallér kézélövel, végig 
bélelve---- — — , 1,350.000

Női télikabát szörmegall. „ 850.000
Női télikabát, bélelve „ 590.000
Női télikabát, gyapjuve- 

lourból végig bélelve „ 980.000
Módi télikabát, gyapjuve- 

lourból végig bélelve „ 390.000
Trikó selyem jumper — „ 93 000
Flanell-takaró--------— , 95-000

Mintákat vidékre készséggel küldünk.
KSrJflk t. vavSInhet mielőtt bevásir- 
lí.a't ..akBaBlnS, tekintse me< vrf- 
talkényaaer nálkSl rfu.au felsaerelt 

raktárunkat.

Walter magántanfolyam
Budapest, Vili. Rákóci nt 51 sz

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánvítsgákra 
érettségire, vidékieket is.

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

A fűszeres,
aki önnek — tisztelt háziasszony — az újonnan forgalomba hozott 
valódi Szent István cikória kávét ajánlja, önkéntelenül is elá­
rulja, hogy az Ön javát akarja, mert ez a cikória kávé nemcsak

hogy kiváló minő­
ségű, de alapjában 
véve olcsó is, mert 
a gyár ajándékul

minden doboz 
sarkába pörkölt 
szemeskávét tesz

Ez a fűszeres megérdemli, hogy Ön őt állan­
dóan vevőként támogassa.

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.A
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